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АНОТАЦІЯ

Філоненко Л. В. Формування ціннісного ставлення до іншої людини в

учнів шкіл-інтернатів. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук

(доктора філософії) за спеціальністю 13.00.07 «Теорія і методика

виховання». – Вінницький державний педагогічний університет імені

М. Коцюбинського, Вінниця, 2019. Уманський державний педагогічний

університет імені Павла Тичини, Умань, 2019.

У дисертації вперше розроблено, науково обґрунтовано,

експериментально перевірено та впроваджено педагогічні умови формування

ціннісного ставлення до іншої людини у учнів шкіл-інтернатів; визначено

критерії, показники та рівні сформованості ціннісного ставлення до іншої

людини у учнів шкіл-інтернатів.

На основі аналізу філософської, психологічної, педагогічної літератури

уточнено сутність та структуру понять «ціннісне ставлення до іншої

людини», «формування ціннісного ставлення до іншої людини».

Подальшого розвитку набули форми і методи формування ціннісного

ставлення до іншої людини у учнів шкіл-інтернатів.

Практичне значення одержаних результатів дослідження полягає у

розробці й упровадженні в практику роботи шкіл-інтернатів змістового і

методичного забезпечення процесу формування ціннісного ставлення до

іншої людини у учнів шкіл-інтернатів: комплексної методики діагностики

рівнів сформованості ціннісного ставлення до іншої людини у учнів шкіл-

інтернатів; змісту, форм і методів формування ціннісного ставлення до іншої

людини у учнів шкіл-інтернатів (етичні бесіди, виховні години, філософські

заняття, тренінг просоціальної поведінки «Мій моральний вибір»; програма

семінару для вихователів шкіл-інтернатів «Формуємо ціннісне ставлення до

іншої людини у учнів шкіл-інтернатів»).

Основні положення та висновки дисертації можуть бути використані у

практичній діяльності педагогів шкіл-інтернатів, під час викладання у
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педагогічних закладах вищої освіти курсів «Теорія і методика виховання»,

«Методика виховної роботи» та спецкурсу «Соціально-виховна робота з

різними соціальними групами»; для розроблення навчальних посібників з

теорії і методики виховання; у системі післядипломної педагогічної освіти.

Ціннісне ставлення до іншої людини визначаємо як інтегративне

новоутворення, яке розглядається гуманістичною етикою і мораллю та

базується на таких моральних цінностях, як повага гідності, рівноправ’я,

доброзичливість, виваженість, самодостатність, готовність до

конструктивного діалогу.

Формування ціннісного ставлення до іншої людини розглядаємо як

спеціально організований процес, який визначає ставлення до іншої людини

як найвищої цінності, суб’єкта життя, спрямований на поєднання знань про

такі моральні цінності як повага гідності, рівноправ’я, доброзичливість,

виваженість, самодостатність, готовність до конструктивного діалогу,

уявлень про способи їх вияву та уміння керуватися ними у власній

діяльності.

Визначено особливості формування ціннісного ставлення до іншої

людини у учнів шкіл-інтернатів. До першої групи чинників відносяться такі:

сенситивність підліткового віку щодо формування ціннісного ставлення до

іншої людини; потенціал позаурочної діяльності шкіл-інтернатів у контексті

досліджуваної проблеми. Друга група чинників, що значно ускладнює процес

формування ціннісного ставлення до іншої людини у учнів шкіл-інтернатів:

соціальне сирітство; особливості організаційно-педагогічного функціонування

загальноосвітніх шкіл-інтернатів (заорганізованість життєдіяльності

вихованців; вимушена адаптація до великої кількості однолітків; зниження

інтимності та довірливості у спілкуванні; надмірна опіка й покроковий

контроль; превалювання авторитарної педагогіки); специфіка контингенту

вихованців (наявність дериваційного синдрому; труднощі у спілкуванні з

оточуючими; знаження емпатії; переважання рентних настроїв у стосунках з

дорослими; суперництво у стосунках з ровесниками; вияв зневаги, грубості,
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агресії у ставленні до молодших і слабших; невміння і небажання працювати в

колективі, робити щось заради інших).

Визначено такі критерії та показники сформованості ціннісного

ставлення до іншої людини у учнів шкіл-інтернатів: когнітивний (знання і

уявлення школярів про ціннісне ставлення до іншої людини; повагу гідності,

рівноправ’я, доброзичливість, виваженість, самодостатність; усвідомлення

необхідності дотримуватись принципів гуманістичної етики і моралі у

власному житті; усвідомлення відповідальності за можливі наслідки своїх

вчинків), емоційно-ціннісний (позитивне ставлення до інших людей; бажання

інтеріоризувати базові моральні цінності; володіння навичками моральної

оцінки і самооцінки, прагнення діяти відповідним чином; налаштованість на

прояви гуманізму по відношенню до інших), діяльнісний (готовність

послуговуватися моральними знаннями та цінностями у власній поведінці;

готовність до конструктивного діалогу, уміння мобілізувати гуманістичні

устремління і досвід для вирішення життєвих проблем у різних обставинах,

протидіяти злу і насильству; контролювати і регулювати свою поведінку;

діяти морально за власною спонукою, а не під тиском чи вимогою

оточуючих).

На основі визначених критеріїв та показників охарактеризовано рівні

(високий, середній, низький) сформованості ціннісного ставлення до іншої

людини у учнів шкіл-інтернатів.

Результати констатувального етапу дослідження засвідчили, що значна

кількість учнів шкіл-інтернатів (45,0 %) виявили низький рівень

сформованості ціннісного ставлення до іншої людини.

Встановлено, що більшість педагогів шкіл-інтернатів відчувають значні

труднощі щодо формування ціннісного ставлення до іншої людини у учнів,

зокрема у виборі ефективних форм і методів формування ціннісного

ставлення до іншої людини у школярів; робота в цьому напрямі має

переважно епізодичний характер.

На основі результатів теоретичних основ досліджуваної проблеми,
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даних констатувального етапу дослідження та виховної практики теоретично

обґрунтовано такі педагогічні умови формування ціннісного ставлення до

іншої людини у учнів шкіл-інтернатів: емпіричні – бесіди, анкетування,

самотестування, інтерв’ювання (учнів, педагогів шкіл-інтернатів), аналіз

життєвих та спеціально змодельованих ситуацій, рольові, сюжетно-рольові

ігри, педагогічне спостереження, змодельованих ситуацій, рольові, сюжетно-

рольові ігри, педагогічне спостереження, педагогічний експеримент

(констатувальний, формувальний етапи) – з метою діагностування рівнів

сформованості ціннісного ставлення до іншої людини та доведення

ефективності визначених, обґрунтованих та експериментально перевірених

педагогічних умов; статистичні – кількісний та якісний аналіз

експериментальних даних на основі порівняльного аналізу показників

експериментальної і контрольної груп (обчислення φ-критерію (кутове

перетворення Фішера), статистичний критерій однорідності К. Пірсона.

Залучення учнів шкіл-інтернатів до гуманістично спрямованої

діяльності з формування ціннісного ставлення до іншої людини відбувалося

силами учнівського самоврядування, із застосуванням комплексу форм серед

яких: акції, свята, концерти, колективна праця для інших людей, проектна

діяльність тощо.

Гуманізація взаємин у системі «педагог–учень», «учень–учень» бесіди,

анкетування, самотестування, інтерв’ювання (учнів, педагогів шкіл-

інтернатів), охоплювало наступні напрями: гуманізація відносин у

педагогічному колективі школи-інтернату; гуманізація освітнього процесу;

гуманізація взаємин між учнями шкіл-інтернатів.

Підвищення рівня готовності вихователів шкіл-інтернатів до

формування ціннісного ставлення до іншої людини у учнів відбулося під час

проведення семінару «Формуємо ціннісне ставлення до іншої людини у учнів

шкіл-інтернатів» (лекції, інтерактивні заняття).

Ефективність упровадження педагогічних умов формування ціннісного

ставлення до іншої людини у учнів шкіл-інтернатів підтверджена

6

позитивними змінами, які виявлені під час проведення контрольного зрізу

експериментальної роботи та значною динамікою рівнів сформованості

ціннісного ставлення до іншої людини у учнів шкіл-інтернатів

експериментальної групи. Відмінності у рівнях сформованості ціннісного

ставлення до іншої людини у учнів шкіл-інтернатів є наслідком

упровадження визначених педагогічних умов формування ціннісного

ставлення до іншої людини у зазначеного контингенту учнів у освітній

процес загальноосвітніх шкіл-інтернатів.

Ключові слова: ціннісне ставлення до іншої людини, формування

ціннісного ставлення до іншої людини, підлітки, загальноосвітня школа-

інтернат, педагогічні умови.
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ABSTRACT

Filonenko L. V. The formation of a value attitude to another person in

students of boarding schools. – Qualification research paper on the rights of

manuscript.

Dissertation for a Candidate’s Degree in Pedagogical Sciences (doctor of

philosophy). Specialty 13.00.07 – Theory and Methodology of Education. –

Vinnytsia Mykhailo Kotsiubynskyi State Pedagogical University, Vinnytsia, 2019.

Uman State Pedagogical University named after Pavlo Tychyna, Uman, 2019.

The author of the dissertation has developed, substantiated, experimentally

tested and implemented pedagogical conditions of the formation of a value attitude

to another person in teenagers of boarding schools; has outlined the criteria,

indicators and degrees of the development of a value attitude to another person in

teenagers of boarding schools.

We have clarified the insight and the structure of such notions as «a value

attitude to another person», «the development of a value attitude to another

person».

We have further developed the forms and methods of the development of

value attitude to another person in teenagers of boarding schools.

The practical value of the received results is that we have developed and

implemented the content and methodical support of the process of the development

of a value attitude to another person in teenagers of boarding schools into the

practice of boarding schools. This support involves interdisciplinary methodology

of calculating the degree of the development of a value attitude to another person

in teenagers of boarding schools; the content, forms and methods of the

development of a value attitude in teenagers of boarding schools such as (ethical

talks, educative hours, philosophical classes, training of social behaviour «My

morality choice»; the program of the seminar for teachers of boarding schools «We

are developing a value attitude to another person in teenagers of boarding schools».

Fundamental principles and conclusions of this dissertation can be

applicable in the activity of practitioners of boarding schools and integrated into
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the syllabus of such courses as «Theories and methodology of education», «The

methodology of educational work», and «Social and educational work with

different social groups» of pedagogical higher educational establishments as well

as used to develop textbooks in the theory and methodology of education, in the

system of continuous education.

We define «a value attitude to another person» as an integral new entity

which is considered by humane ethics and morality and is based on such moral

values as the respect to dignity, equal rights, benevolence, reasonableness, self-

sufficiency, readiness for a constructive dialogue.

We consider the development of a value attitude to another person as a

specifically organised process, which defines the attitude to another person as the

highest value, the subject of life, focusing on the combination of knowledge about

such moral knowledge as the respect to dignity, equal rights, benevolence, self-

sufficiency, readiness for a constructive dialogue, how to detect them and the

ability of operating these in one’s own activity.

We have outlined peculiarities of the development of a value attitude to another

person in teenagers of boarding schools. To the first group we refer the following

factors such as the sensitivity of teen age to the development of a value attitude to

another person, the potential of after class activities of boarding schools within the

studied issue.

The second group of factors making the process of the formation of a value

attitude to another person in teenagers of boarding schools difficult, are as follows:

social orphanage, peculiarities of organisational and pedagogical functioning of

comprehensive boarding schools (teenagers’ lifestyle over-organisation; a forced

adaptation to a big number of peers, the depression of intimacy and trust in

communication, over-guidance and step-by-step control, prevailing of authoritative

pedagogy, the specifics of the cohorts of boarders (the presence of depression

syndrome, difficulties in communicating with people around them, the decrease of

empathy, the dominance of rent moods in relations with adults, rivalry in relations

with peers, the manifestation of aggression in their attitude to the younger and the
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weaker, inability and reluctance to work in a team, to do something for the sake of

others).

We have figured out the following criteria and indicators of the degree of the

development of value attitude to another person in teenagers of boarding schools:

cognitive (the knowledge and the awareness of pupils about value attitude to

another person; the respect of dignity, equal rights, benevolence, self-sufficiency,

the awareness of the necessity of following the rules of humane ethics and morality

in one’s life, the awareness of one’s responsibility for possible consequences of

one’s actions), emotional and value (a positive attitude to other people; the desire

to interiorise basic moral values, to have the skills of moral evaluation and self-

evaluation, the desire to act in a proper way, the inclination to manifest humane

attitude towards others), activity like (the readiness to use moral knowledge and

values in one’s behaviour; the readiness to have a constructive dialogue, the ability

to mobilise humane aspirations and experience to solve life problems in different

situations, to contradict the evil and violence, to control and manage one’s

behaviour, to act morally by one’s will but not by pressure or on demand of

surrounding people).

The criteria helped us to outline the levels of the development of a value

attitude to another person in teenagers of boarding schools, such as high, middle

and low.

The results of the summative test revealed that a big number of students of

boarding schools (45.0 %) manifested the low level of the development of value

attitude to another person.

We have found out that a majority of pedagogues of boarding schools face

big difficulties in developing a value attitude to another person in teenagers. Thus,

the work in selecting efficient forms and methods of the development of a value

attitude to another person in pupils has a sporadic character.

The results of theoretical fundamentals of the researched problem, the data

of the summative stage of the research and the educational practice enabled us to

theoretically substantiate the following pedagogical conditions of the development
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of a value attitude to another person in teenagers of boarding schools: the

development and the implementation of the content, forms and methods of the

development of a value attitude to another person in teenagers of boarding schools;

the involvement of teenagers of boarding schools in humane-focused activity; the

humanisation of relations in the system «pedagogue–student», «student–student»;

the enhancement of the level of the readiness of teachers of boarding schools to the

formation of a value attitude to another person in teenagers.

The development and the implementation of the content, forms and methods

of the development of a value attitude to another person were done by using

various forms. Among forms we can mention educational hours, quizzes,

philosophical classes, discussions of films, stories and books, trainings, individual

consultations, drawings exhibitions; among methods we can mention stories,

explanations, ethical conversations, pedagogical requirements, public opinion,

exercises, models, assignments, discussions, role plays, simulation games,

narrative, the creation of educational situations.

The involvement of teenagers of boarding schools to humane-focused

activities in order to develop a value attitude to another person was carried out by

means of student self-management. We exploited the following forms: campaigns,

events, concerts, team work for the sake of other people, project activities, etc.

The humanisation of relations in the system «pedagogue–pedagogue»,

«student–student» embraced the following: the humanisation of relations in a

pedagogical team of a boarding school which means the humanisation of the

management on behalf of the authority of an educational establishment; the

formation of a kind and friendly public opinion; the development of tolerant

relations between pedagogues; the creation of a favourable psychological climate

in a boarding school; the humanisation of an educational process which means the

individualisation and the differentiation of the learning process; the collaboration

of pedagogues and students in order to tackle issues of the organisation of life


[…]


«Я»,«реальне «Я», «мої партнери» тощо.

В результаті проводиться підрахунок балів по кожній із октант за

допомогою спеціального «ключа» до опитувальника.

Авторитарний: 1 – 4, 33 – 36, 65 – 68, 97 – 100.

Егоїстичний: 5 – 8, 37 – 40, 69 – 72, 101 – 104.

Агресивний: 9 – 12, 41 – 44, 73 – 76, 105 – 108.

Підозріливий: 13 – 16, 45 – 48, 77 – 80, 109 – 112.

Підлеглий: 17 – 20, 49 – 52, 81 – 84, 113 – 116.

Залежний: 21 – 24, 53 – 56, 85 – 88, 117 – 120.

Товариський: 25 – 28, 57 – 60, 89 – 92, 121 – 124.

Альтруїстичний: 29 – 32, 61 – 64, 93 – 96, 125 – 128.

За спеціальними формулами визначаються показники за основними

чинниками: домінування і товариськість.

Домінування=(I - V) + 0,7 х (VIII + II - VI).

Товариськість =(VII - III) + 0,7 х (VIII - II - IV + VI).
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Типи ставлення до оточуючих

I. Авторитарний:

13–16 – диктаторський, владний, деспотичний характер, тип сильної

особистості, яка лідирує в усіх видах групової діяльності. Всіх наставляє,

повчає, в усьому намагається покладатися на свою думку, не вміє приймати

поради інших.

9–12 – домінантний, енергійний, компетентний, авторитетний лідер,

успішний у справах, любить давати поради, вимагає до себе поваги.

0–8 – впевнена у собі людина, але не обов’язково лідер, завзятий і

наполегливий.

II. Егоїстичний:

13–16 – прагне бути над усіма, але одночасно в стороні від усіх,

самозакоханий, розважливий, незалежний, себелюбний. Труднощі

перекладає на оточуючих, сам ставиться до них дещо відчужено,

хвалькуватий, самовдоволений, зарозумілий.

0–12 – егоїстичні риси, орієнтація на себе, схильність до суперництва.

III. Агресивний:

13–16 – жорсткий і ворожий стосовно інших людей, різкий, жорстокий,

агресивність може доходити до асоціальної поведінки.

9–12 – вимогливий, прямолінійний, відвертий, строгий і різкий в оцінці

інших, непримиренний, схильний в усьому звинувачувати оточуючих,

насмішкуватий, іронічний, дратівливий.

0–8 – упертий, завзятий, наполегливий і енергійний.

IV. Підозрілий

13–16 – відчужений по відношенню до ворожого і злобного світу,

підозрілий, образливий, схильний до сумніву в усьому, злопам’ятний,

постійно на всіх скаржиться, всім незадоволений (шизоїдний тип характеру).

9–12 – критичний, нетовариський, відчуває труднощі в

інтерперсональних контактах через невпевненість у собі, замкнений,

скептичний, розчарований у людях, свій негативізм проявляє у вербальній

агресії.

0–8 – критичний по відношенню до всіх соціальних явищ і оточуючих

людей.

V. Підлеглий

13–16 – покірний, схильний до самоприниження, слабовільний,

схильний поступатися всім і в усьому, завжди ставить себе на останнє місце і

засуджує себе, приписує собі провину, пасивний, прагне знайти опору в

кому-небудь більш сильному.
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9–12 – сором’язливий, лагідний, легко ніяковіє, схильний підкорятися

сильнішому без урахування ситуації.

0–8 – скромний, боязкий, поступливий, емоційно стриманий, здатний

підпорядковуватися, не має власної думки, слухняно і чесно виконує свої

обов’язки.

VI. Залежний

13–16 – різко невпевнений у собі, має нав’язливі страхи, побоювання,

тривожиться з приводу, тому залежить від інших, від чужої думки.

9–12 – слухняний, боязкий, безпорадний, не вміє проявити опір, щиро

вважає, що інш і завжди праві.

0–8 – конформний, м’який, очікує допомоги і порад, довірливий,

схильний до захоплення оточуючими, ввічливий.

VII. Доброзичливий

9–16 – доброзичливий і люб’язний з усіма, орієнтований на прийняття і

соціальне схвалення, прагне задовольнити вимоги всіх, «бути хорошим» для

всіх без урахування ситуації, прагне до цілей мікрогруп, має розвинені

механізми витіснення і придушення, емоційно лабільний (істероїдний тип

характеру).

0–8 – схильний до співпраці, кооперації, гнучкий і компромісний при

вирішенні проблем і в конфліктних ситуаціях, прагне бути у згоді з думкою

оточуючих, свідомо конформний, слідує умовностям, правилам і принципам

«хорошого тону»у відносинах з людьми, ініціативний ентузіаст у досягненні

цілей групи, прагне допомагати, відчувати себе в центрі уваги, заслужити

визнання і любов, товариський, проявляє теплоту і дружелюбність у

відносинах.

VIII. Альтруїстичний

9–16 – гіпервідповідальний, завжди приносить у жертву свої інтереси,

прагне допомогати і співчувати всім, нав’язливий у своїй допомозі і занадто

активний по відношенню до оточуючих, приймає на себе відповідальність за

інших (може бути тільки зовнішня «маска», що приховує особистість

протилежного типу).

0–8 – відповідальний по відношенню до людей, делікатний, м’який,

добрий, емоційне ставлення до людей проявляє в співчутті, симпатії, турботі,

ніжності, вміє підбадьорити і заспокоїти оточуючих, безкорисливий і чуйний.

Інтерпретація

Кількість балів Рівень Тип поведінки

0–4 Занижений Адаптивний

5–8 Низький Адаптивний

9–12 Середній Екстремальна
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13–16 Високий Екстремальна до

патології

Текст опитувальника

Поставте знак «+» проти тих визначень, які відповідають вашому

уявленню про себе (якщо немає повної впевненості, знак «+» не ставте).

Я – людина, яка: (або – він/вона людина, яка)

1. Вміє подобатися.

2. Справляє враження на оточуючих.

3. Вміє розпоряджатися, наказувати.

4. Вміє наполягти на своєму.

5. Має почуття власної гідності.

6. Незалежна.

7. Здатний сам подбати про себе.

8. Може проявити байдужість.

9. Здатна бути суворим.

10. Строга, але справедлива.

11. Може бути щирою.

12. Критична до інших.

13. Любить поплакатися.

14. Часто сумний.

15. Здатна виявити недовіру.

16. Часто розчаровується.

17. Здатна бути критичною до себе.

18. Здатна визнати свою неправоту.

19. Охоче підкоряється.

20. Поступлива.

21. Шляхетна.

22. Захоплююча і схильна до наслідування.

23. Поважна.

24. Постійно прагне схвалення.

25. Здатна до співпраці.

26. Прагне ужитися з іншими.

27. Доброзичлива.

28. Уважнай ласкава.

29. Делікатна.

30. Яка завжди всіх схвалює.

31. Чуйна до прохань про допомогу.

32. Безкорислива.

33. Може викликати захоплення.
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34. Користується повагою в інших.

35. Володіє талантом керівника.

36. Любить відповідальність.

37. Упевнена в собі.

38. Самовпевнена й наполеглива.

39. Ділова і практична.

40. Любить змагатися.

41. Строга і крута, де треба.

42. Невблаганна, але неупереджений.

43. Дратівлива.

44. Відкрита і прямолінійна

45. Не любить, щоб ним командували.

46. Скептична.

47. На нього важко справити враження.

48. Образлива, делікатна.

49. Легко ніяковіє.

50. Не впевнений в собі.

51. Поступливий.

52. Скромний.

53. Часто вдається до допомоги інших.

54. Дуже шанує авторитети.

55. Охоче приймає поради.

56. Довірливий і прагне радувати інших.

57. Завжди люб’язний в обходженні.

58. Дорожить думкою.оточуючих.

59. Товариська.

60. Добросерна.

61. Добра, вселяєвпевненість.

62. Ніжна і щира.

63. Любить піклуватися про інших.

64. Безкорислива, щедра.

65. Любить давати поради.

66. Справляє враження значущості.

67. Начальницько-владний.

68. Владна.

69. Хвалькувата.

70. Гордовита і самовдоволена.

71. Думає тільки про себе.

72. Хитра і розважлива.

231

73. Нетерпима до помилок інших.

74. Корислива.

75. Відверта.

76. Часто недружелюбний.

77. Озлоблена.

78. Любить скаржитися.

79. Ревнива.

80. Довго пам’ятає образи.

81. Схильний до самобичування.

82. Сором’язлива.

83. Безініціативна.

84. Лагідна.

85. Залежна, несамостійна.

86. Любить підкорятися.

87. Надає іншим приймати рішення.

88. Легко потрапляє в халепу.

89. Легко потрапляє під вплив друзів.

90. Готовий довіритися кожному.

91. Прихильний до всіх без розбору.

92. Всім симпатизує.

93. Прощає все.

94. Переповнений надмірним співчуттям.

95. Великодушний і терпимий до недоліків.

96. Прагне кожному допомогти.

97. Прагне до успіху.

98. Очікує захоплення від кожного.

99. Розпоряджається іншими.

100. Деспотична.

101. Сноб (судить про людей за рангом і особистимякостям).

102. Марнославна.

103. Егоїстична.

104. Холодна, черства.

105. Уїдлива, глузлива.

106. Злісна, жорстока.

107. Часто гнівається.

108. Бездушна, байдужа.

109. Злопам’ятна.

110. Проникнута духом протиріччя.

111. Уперта.
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112. Недовірлива і підозріла.

113. Боязка.

114. Сором’язлива.

115. Відрізняється надмірною готовністю.

116. М’якотіла.

117. Майже ніколи і нікому не заперечує.

118. Ненав’язлива.

119. Любить, щоб його опікали.

120. Надмірно довірлива.

121. Прагне здобути прихильність кожного.

122. З усіма погоджується.

123. Завжди доброзичлива.

124. Всіх любить.

125. Занадто поблажлива до оточуючих.

126. Намагається втішити кожного.

127. Піклується про інших на шкоду собі.

128. Псує людей надмірною добротою.
