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Актуальність теми виконаної роботи обумовлена пошуком

обґрунтування і впровадження гуманістичних засад побудови освітнього

простору, де формування ціннісного ставлення до іншої людини набуває

першочергового значення в розв’язанні проблеми духовного розвитку

особистості.

Особливої актуальності набуває проблема формування ціннісного

ставлення до іншої людини в учнів шкіл-інтернатів. Зазначимо, що для

більшості вихованців інтернатних закладів характерними є агресивність,

недовіра до дорослих, поверховість почуттів, схильність до нервових зривів,

труднощі у спілкуванні з оточуючими людьми.

Слід зазначити, що тема дисертаційного дослідження Л. В. Філоненко

пов’язана з темою науково-дослідної роботи кафедри педагогіки Вінницького

державного педагогічної університету імені Михайла Коцюбинського

«Методологія і технологія моніторингу якості педагогічної діяльності»

(державний реєстраційний номер 0108U001064). Тему дисертації

затверджено рішенням вченої ради Вінницького державного педагогічного

університету імені Михайла Коцюбинського (протокол №8 від 27.02.2013 р.)

й узгоджено Міжвідомчою радою з координації наукових досліджень із

педагогічних і психологічних наук в Україні (протокол №737 від

03.07.2013 р.).

Обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації.

Своєчасність та актуальність наукового дослідження посилюється

обґрунтованими дисертанткою суперечностями, зокрема, між:

– соціальною затребуваністю суспільства у моральному вихованні

особистості учня школи-інтернату та недостатнім рівнем розробленості цієї

проблеми у педагогічній теорії та практиці;

– важливістю формування ціннісного ставлення до іншої людини в

учнів шкіл-інтернатів і відсутністю педагогічних умов оптимізації цього

процесу;

– необхідністю формування ціннісного ставлення до іншої людини, як

пріоритетного завдання колективу інтернатних закладів та недостатньою

професійною готовністю педагогів до його реалізації.

У дисертаційному дослідженні Філоненко Лесі Вікторівни на основі

теоретичного узагальнення досліджуваної проблеми й аналізу результатів

діагностування обґрунтовано та експериментально перевірено ефективність

педагогічних умов формування ціннісного ставлення до іншої людини в

учнів шкіл-інтернатів.

Не викликають сумніву апробація та впровадження результатів

дослідження. Рівень апробації дисертації є достатнім, оскільки

підтверджується участю дисертантки у міжнародних та всеукраїнських

науково-практичних конференціях.

Заслуговує на схвалення структура дисертаційного дослідження, що

складається з трьох розділів. Це дозволяє створити чітке уявлення про етапи

експериментальної роботи та її узгодженість з основними положеннями

теоретичного розділу.

Слід зазначити, що дисертанткою чітко визначений науковий апарат

дослідження – об’єкт, предмет; чітко сформульована мета дослідження, у

відповідності до неї автор визначила ряд завдань, які було розв’язано у

процесі роботи.

Зазначимо, що дисертантка володіє теорією проблеми та методами її

дослідження.

Достовірність і наукова новизна наукових положень, висновків і

рекомендацій.

Достовірність результатів дисертаційного дослідження Лесі Вікторівни

Філоненко «Формування ціннісного ставлення до іншої людини в учнів шкіл-

інтернатів» забезпечується теоретичною обґрунтованістю вихідних позицій

та їх експериментальною перевіркою, застосуванням комплексу теоретичних,

емпіричних та статистичних методів науково дослідження, апробацією

результатів.

Даючи оцінку дисертаційної роботи, хотілося б відзначити ґрунтовність

визначення теоретичних основ проблеми формування ціннісного ставлення

до іншої людини.

Автором уточнено сутність поняття «ціннісне ставлення до іншої

людини» як інтегративне новоутворення, яке визначається гуманістичною

етикою і мораллю та базується на таких моральних цінностях, як повага

гідності, рівноправ’я, доброзичливість, виваженість, самодостатність,

готовність до конструктивного діалогу.

Запропонована і обґрунтована дисертанткою компонентна структура

поняття «ціннісне ставлення до іншої людини» (компоненти: емоційно-

ціннісний, когнітивний, діяльнісний) є достатньо традиційною, але такою, що

дозволяє адекватно і досить чітко організувати експеримент на

констатувальному, формувальному його етапах, прослідкувати динаміку змін.

Автором також уточнено сутність поняття «формування ціннісного

ставлення до іншої людини в учнів шкіл-інтернатів», як спеціально

організований процес, який визначає ставлення до іншої людини як найвищої

цінності, суб’єкта життя, спрямований на поєднання знань про такі моральні

цінності, як повага гідності, рівноправ’я, доброзичливість, виваженість,

самодостатність, готовність до конструктивного діалогу, уявлень про способи

їх вияву та уміння керуватися ними у власній діяльності.

Важливим доробком дисертантки є визначення особливостей

формування ціннісного ставлення до іншої людини в учнів шкіл-інтернатів.

До першої групи чинників, які сприяють ефективному формуванню

ціннісного ставлення до іншої людини, дослідниця відносить: сенситивність

підліткового віку щодо формування ціннісного ставлення до іншої людини;

потенціал позаурочної діяльності шкіл-інтернатів у контексті досліджуваної

проблеми.

Друга група чинників значно ускладнює процес формування ціннісного

ставлення до іншої людини в учнів шкіл-інтернатів: соціальне сирітство,

особливості організаційно-педагогічного функціонування загальноосвітніх

шкіл-інтернатів; специфіка контингенту вихованців.

Цілком доречними уявляються обґрунтовані критерії, показники та

виявлені рівні сформованості ціннісного ставлення до іншої людини в учнів

шкіл-інтернатів: емоційно-ціннісний (позитивне ставлення до інших людей,

бажання інтеріоризувати базові моральні цінності, володіння навичками

моральної оцінки і самооцінки, прагнення діяти відповідним чином,

налаштованість на прояви гуманізму по відношенню до інших); когнітивний

(знання і уявлення школярів про ціннісне ставлення до іншої людини, повагу

гідності, рівноправ’я, доброзичливість, виваженість, самодостатність,

усвідомлення необхідності дотримуватись принципів гуманістичної етики і

моралі у своєму житті, усвідомлення відповідальності за можливі наслідки

своїх вчинків); діяльнісний (готовність послуговуватися моральними

знаннями та цінностями у своїй поведінці, здатність до конструктивного

діалогу, уміння мобілізувати гуманістичні устремління і досвід для

вирішення життєвих проблем у різних обставинах, протидіяти злу і

насильству, контролювати і регулювати свою поведінку, діяти морально за

власною спонукою, а не під тиском чи вимогою оточуючих).

Наукова новизна одержаних результатів полягає в тому, що

дисертанткою вперше обґрунтовано педагогічні умови формування

ціннісного ставлення до іншої людини в учнів шкіл-інтернатів (оновлення і

впровадження варіативного змістово-методичного забезпечення процесу

формування ціннісного ставлення до іншої людини; залучення учнів шкіл-

інтернатів до ціннісно орієнтованої діяльності; гуманізація взаємин в системі

«педагог–учень», «учень–учень»; теоретико-методична та організаційна

підготовка вихователів шкіл-інтернатів до формування ціннісного ставлення

до іншої людини в учнів); визначено критерії (емоційно-ціннісний,

когнітивний, діяльнісний) з відповідними показниками та рівні

сформованості ціннісного ставлення до іншої людини в учнів шкіл-

інтернатів;

– уточнено сутність поняття «ціннісне ставлення до іншої людини та

«формування ціннісного ставлення до іншої людини в учнів шкіл-

інтернатів»;

– подальшого розвитку набуло методичне забезпечення процесу

формування ціннісного ставлення до іншої людини в учнів шкіл-інтернатів.

Незаперечною є практичне значення результатів дослідження, що

полягає у розробленні та практичній реалізації в освітньому процесі закладів

інтернатного типу методики діагностики рівнів сформованості ціннісного

ставлення до іншої людини; форм і методів формування ціннісного ставлення

до іншої людини в учнів шкіл-інтернатів (етичні бесіди, виховні години,

філософські заняття, тренінг просоціальної поведінки «Мій моральний

вибір»); програми семінару для вихователів шкіл-інтернатів «Формуємо

ціннісне ставлення до іншої людини в учнів шкіл-інтернатів».

Незаперечним і доказовим є матеріал дисертації, в якому

розкриваються методика та результати констатувального та формувального

етапів дослідження.

У мовностилістичному оформленні дисертації враховано особливості

наукового стилю мовлення. Чітку логічну структурованість роботи

забезпечують узагальнення та висновки, систематизація матеріалу у вигляді

таблиць.

Отже, наведена вище характеристика дисертації Л. В. Філоненко дає

підстави стверджувати про загальну позитивну оцінку представленої роботи

та констатувати її значущість в галузі теорії і методики виховання.

Повнота викладення положень, висновків, результатів,

рекомендацій, сформульованих у дисертації, в опублікованих працях,

апробація результатів дослідження.

Наукові положення, висновки дослідження та рекомендації достатньо

повно викладені у 18 одноосібних публікаціях, зокрема – 8 статей

відображають основні наукові результати, 9 – апробаційного характеру, 1 –

додатково висвітлює наукові результати.

Визначаючи наукову та практичну значущість отриманих здобувачем

результатів, відмічаємо, що реалізовано їх упровадження в освітній процес

Козятинського загальноосвітнього навчально-виховного комплексу І–ІІІ

ступенів «Школа–інтернат–гімназія» імені В. М. Підгорбунського,

Крищинецької спеціальної загальноосвітньої школи-інтернату І–ІІ ступенів

Тульчинського району, загальноосвітньої школи-інтернату І–ІІ ступенів

м. Жмеринки, Немирівського навчально-реабілітаційного центру Вінницької

обл.; закладу релігійної організації «Родинний дім Покрова» м. Львів.

Ідентичність змісту автореферату і основних положень

дисертаційної роботи.

Структурна побудова, зміст, результати роботи, основні висновки,

викладені в авторефераті, відповідають і повністю відображають основні

положення дисертації.

Дискусійні положення та зауваження до змісту дисертації.

Рецензоване дисертаційне дослідження незаперечно має наукову

новизну і практичну значущість. Зміст повністю відображає основні

положення дисертації. Схвалюючи стратегію і тактику наукового пошуку

авторки, укладені висновки, у порядку наукової дискусії вважаємо за

потрібне вказати на певні дискусійні положення, а також висловити окремі

побажання:

1. Працюючи над розв’язанням першого завдання дисертаційного

дослідження, що полягало у визначенні теоретичних основ формування

ціннісного ставлення до іншої людини в учнів шкіл-інтернатів, доцільно було

б детальніше зупинитися на історико-педагогічних аспектах питання

формування ціннісного ставлення до іншої людини.

2. Авторові дисертації доцільно було б поглибити теоретичний аналіз

наукової літератури з проблеми дослідження, а саме детальніше

проаналізувати праці О. Лазурського, В. М’ясищева щодо сутності поняття

«ставлення», праці І. Беха стосовно понять «цінність», «ціннісне ставлення».

3. На наш погляд, дисертантці варто було б не тільки назвати групи

чинників, які необхідно враховувати у процесі формування ціннісного

ставлення до іншої людини в учнів шкіл-інтернатів, а й розкрити у тексті

дисертації яким чином враховувалася дія зазначених чинників при організації

процесу формування ціннісного ставлення до іншої людини у зазначеного

контингенту учнів.

4. На думку опонента, дисертація значно виграла б, якби в ній були

окреслені гендерні та регіональні відмінності під час експериментальної

перевірки ефективності педагогічних умов формування ціннісного ставлення

до іншої людини в учнів шкіл-інтернатів.

5. У підрозділі 3.3. представлено аналіз результатів дослідно-

експериментальної роботи з формування ціннісного ставлення до іншої

людини в учнів шкіл-інтернатів, вірогідність яких доведено за допомогою

методів математичної статистики. Проте потребує посилення аналітичної

частини результатів контрольного етапу експерименту.

6. Окремі положення висновків до дисертації є дещо розлогими, мають

описовий характер й не повною мірою узагальнюють здобуті автором

результати дослідження.

Зазначені зауваження можна розглядати у полемічно-дискусійному

плані, оскільки вони не знижують загальної цінності наукової роботи.